江 苏 省 总 工 会
江 苏 省 教 育 厅

关于举办全省高校青年教师
思政微课大赛的通知

各设区市总工会、教育局，各高校：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，扎实开展学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，持续推进“劳模精

神进校园、思政教师进企业”活动，切实加强教职工思想政治引

领，经研究，决定举办“牢记嘱托强信念 感恩奋进建新功”全

省高校青年教师思政微课大赛，现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办：省总工会、省教育厅

承办：省教育科技工会

协办：南京理工大学

二、参赛对象

全省高校45周岁以下青年教师（1978 年 6 月 30 日后出生）。

三、微课内容

以“牢记嘱托强信念 感恩奋进建新功”为主题，重点围绕

— 2 —

学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻落

实党的二十大精神，加强党史、新中国史、改革开放史、社会主

义发展史学习教育，弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主

义先进文化，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和科学家精神

等。受众对象为青年学生或企业职工。

四、赛程安排

大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。

（一）初赛（2023 年 7 月至 8 月）：由各设区市、各高校

根据大赛要求自行组织，选拔推荐优秀微课参加复赛。各省部属

本科高校可推荐 2 个微课视频（其中 1 个视频受众对象为企业职

工）。其余高校参赛思政微课视频由所在地设区市教育工会牵头

负责选拔推荐，每个设区市可推荐 4—5 个微课视频（其中受众

对象为企业职工的视频 2 个）；工会关系隶属省教科工会的高校

由省教科工会高校部选拔推荐，名额不超过 3 个。

（二）复赛（2023 年 9 月）：采取视频方式进行。各设区

市教育工会、各高校工会须将思政微课录制成统一标准格式的视

频报送至省教科工会（参赛视频版权归主办、承办单位所有），

省教科工会、省教育厅将组织专家对视频进行评审，确定部分优

秀思政微课视频（30 个左右）入围决赛。

（三）决赛（2023 年 10 月）：采取现场竞赛方式进行。每

位选手（与复赛视频主讲老师相一致）进行 6 分钟思政微课展示，

— 3 —

并现场回答两道思想政治教育基础知识题。最终成绩为思政微课

展示与思想政治教育基础知识成绩之和，其中思政微课展示成绩

占总分 90％，思想政治教育基础知识成绩占 10％（每道题 5 分）。

参加决赛人员及具体时间地点另行通知。

四、奖项设置

根据复赛和决赛成绩，评出一、二、三等奖若干名，由竞赛

组委会颁发获奖证书。对获得一等奖前 3 名且符合条件的选手按

程序向省总工会申报“江苏省五一创新能手”。

五、有关事项

（一）加强组织领导。本次竞赛设组委会，由省总工会、省

教育厅、省教科工会和南京理工大学等有关单位领导及相关部门

负责人组成。各设区市总工会、教育局、教育工会和各高校要高

度重视，加强组织领导，注重统筹协调，广泛发动、精心组织、

周密安排，选拔推荐优秀微课视频参加复赛。要结合实际，对成

绩优异的选手给予奖励激励，鼓励广大教师尤其是青年教师潜心

教书育人，不断提高思政教育质量和水平。

（二）注重总结宣传。各单位要充分利用新媒体平台及时报

道大赛开展情况、创新做法、取得的积极成效，广泛开展优质精

品思政微课展播,凝聚全社会思政育人的良好氛围。省教科工会

将遴选制作一批优秀微课视频，通过微信公众号、工会服务网等

平台进行宣传，供广大师生和企业职工学习借鉴。

— 4 —

（三）视频要求及报送材料。

1.每个参赛视频由 1 人主讲，视频时长 6 分钟，画面含主讲

人等（可有听众），其中主讲人出境不得少于 4 分钟，视频要求

画面清晰稳定、构图合理、镜头运用恰当、录制声音清晰，视频

中不得添加任何水印标识，不得插入任何商业广告，格式为 MP4

或 MOV，建议分辨率为 1280×720，大小控制在 500M 以内。

2.微课视频内容要主题鲜明、内容完整、逻辑清晰，画面生

动。推荐单位要加强指导，严格审核把关，确保参加复赛微课视

频充分体现政治性、先进性，具有时代性、创新性。

3.请各设区市教育工会、各高校将参加复赛视频以文件打包

提交（视频中不得出现姓名、学校等任何与个人相关的信息），

文件名包括“单位+主讲人姓名+联系方式”，并于 2023 年 8 月

31 日前发送至 nlggh@njust.edu.cn,同时提交报名表。如视频文

件过大，可通过网盘等方式发送，并在邮件中注明文件获取方式。

4.报名采用线上方式进行。方式 1：通过点击以下网址

http://njustadmin2.lordar.com/wechat/survey/surveyRoute

r.html?type=publicIndex/tFoTwwH 进行填报；方式 2：通过扫

描下方的二维码进行填报。

联系人：省教科工会高校部孙剑，联系电话：15751868666

南京理工大学工会李帅，联系电话：025—84315245

— 5 —

附件：全省高校青年教师思政微课大赛复赛报名表

江苏总工会 江苏省教育厅

2023 年 7 月 8 日

— 6 —

附件

全省高校青年教师思政微课大赛复赛报名表

报送单位： 联系人： 联系电话：

主讲人姓名 性别 民 族

出生年月
政治

面貌
联系电话

工作单位
职务

（职称）

参赛课程名称
授课受众

群体

课程简介

（200 字以内）

视

频

审

核

申

报

所在

单位

意见

盖 章

2023 年 月 日

设区市

教育

工会

意见 盖 章

2023 年 月 日

抄送：各设区市教育工会

江苏省教育科技工会 2023 年 7月 8日印发